
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 8 del 11/03/2020 

Ordinanza N. 40 del 11/03/2020 
 
PROPOSTA N.ro 41 del Setore SETTORE SERVIZI SOCIO-CULTURALI Ufcio SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
 
OGGETTO: DIVIETO VOLANTINAGGIO PUBBLICITARIO "PORTA A PORTA" 
 

 

 

 

 

 

 

 

 OGGETTO: DIVIETO DISTRIBUZIONE VOLANTINI, DEPLIANTS O ALTRO MATERIALE 
PUBBLICITARIO. 

IL SINDACO 

 PRESO ATTO del fenomeno diffuso della promozione pubblicitaria inerente  le attività 
economiche per mezzo del sistema del volantinaggio “porta a porta”;  

CONSIDERATO che la distribuzione di volantini, opuscoli e depliants  presso le  civili abitazioni 
può essere causa, sia pure remota, di diffusione dell’epidemia da COVID-19, in quanto 
l’organizzazione di tale attività richiede l’impiego di gruppi di persone che, a seguito di una o più 
autovetture di  rifornimento, prima si approvvigionano del suddetto materiale per poi procedere alla 
distribuzione manuale porta a porta; 

PRESO  ATTO  che  tale  consuetudine  pubblicitaria  può  essere  pregiudizievole  per  la  pubblica  e 
privata salute, anche alla luce delle misure imposte dai D.P.C.M.  del 08.03.2020 e del 09.03.2020 
in materia di  contenimento del contagio da COVID-19; 

RITENUTO, quindi, necessario intervenire in modo rigoroso, per una corretta politica di tutela della 
salute pubblica ed in ottemperanza dei citati decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, ed a 
tal  fine  vietare  sia  l’attività  di  approvvigionamento  dei  volantini,  depliants  e  opuscoli  lungo  le 
strade di tutto il territorio comunale, sia la distribuzione degli stessi con la modalità cosiddetta del 
“porta a porta”;  

Visti i D.P.C.M.  del 08.03.2020 e del 09.03.2020 in materia di “misure urgenti di contenimento del 
contagio da COVID-19”; 

 

COMUNE DI TRICASE 
Provincia di Lecce 

C.F.: 81000410753 

Piazza Pisanelli - 73039 Tricase 

Servizio Attività produttive 

Tel. 0833777111 - Fax 0833777244 



REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 8 del 11/03/2020 

VISTO l’art. 107, del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif. e integr.;  

VISTA la Legge 24.11.1989, n. 681 e succ. modif. e integr.;  

VISTO il D.lgs. 30.4.1992, n. 285 e succ. modif. e integr.; 

 VISTO il D.Lgs 15 novembre 1993, n. 507; 

 

O R D I N A 

1. E'  fatto  divieto  a  tutte  le  attività  economiche  di  effettuare  in  tutto  il  territorio  comunale 
pubblicità,  sia  mediante  consegna  a  domicilio  di  volantini,  opuscoli  e  depliants,    sia 
mediante    deposito  degli  stessi  nelle  cassette  postali,  negli  spazi  antistanti  le  abitazioni  e 
negli spazi comuni dei condomini;  

 2.  E'  fatto  divieto  a  qualsiasi  ditta,  società  commerciale  o  associazione  di  vario  genere  di 
organizzare su tutto il territorio comunale attività di approvvigionamento a gruppi di persone di 
volantini,  depliants  e  opuscoli  pubblicitari    per  la  successiva  distribuzione    con  la  modalità 
cosiddetta del “porta a porta” 

AVVERTE 

 i trasgressori della presente ordinanza che sono soggetti alle sanzioni pecuniarie previste dal d.lgs. 
507/93 e dal d.lgs. 267/2000. 

D I S P O N E 

che la presente Ordinanza sia resa nota a mezzo affissione all'Albo pretorio e pubblicazione 
sul sito internet istituzionale dell'Ente all’indirizzo. 

 Gli  Agenti  di  Polizia  Locale  e  le  altre  forze  dell’Ordine,  sono  incaricati  dell'effettuazione  dei 
necessari controlli relativi all'esecuzione della presente Ordinanza e dell'applicazione delle sanzioni 
previste a carico dei trasgressori. 

 

I N F O R M A che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 4 della Legge 7/08/1990 n. 241 e 
ss.mm.ii.,  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale  -  TAR  PUGLIA-  previa  notifica  a  questa  Amministrazione  entro  60  gg  dalla  data  di 
ricevimento  della  presente,  oppure,  in  alternativa,  il  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato 
(D.P.R. 24/11/1971, n. 1199). Il presente provvedimento sostituisce ed abroga ogni altra 
disposizione emanata con precedenti ordinanze che dovesse risultare in contrasto con essa.  

TRICASE, 11 MARZO 2020                                                                               IL SINDACO 

                                                                                                                     AVV. CARLO CHIURI 

 



REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 8 del 11/03/2020 

Si trasmette copia della presente a:  Comando Polizia Locale,  Stazione dei carabinieri di Tricase e 
Tenenza della Guardia di Finanza di Tricase. 

 
 

 

 


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

